
Contacto

Teléfono 983215400
Fax 983211840
Correo Electrónico contratacion@chduero.es

Dirección Postal

Muro, 5
(47004) Valladolid España

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 452-A.611.11.25/2016
Publicado en la Plataforma de Contratación del Estado el 30-12-2016 a las
12:47 horas.

Entidad Adjudicadora

Confederación Hidrográfica del Duero
Tipo de Administración Administración General del Estado
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.chduero.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=vV3Ee05FeWg%3D

Objeto del Contrato: Mantenimiento, conservación y explotación del sistema automático de
información hidrológica (S.A.I.H.) de la Confederación Hidrográfica del Duero

Presupuesto base de licitación
Importe 2.409.457,53 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.991.287,22 EUR.

Clasificación CPV
50312300 - Mantenimiento y reparación de equipos de redes de datos.

Plazo de Ejecución
12 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Castilla y León
Código de Subentidad Territorial ES41

Dirección Postal

España

La Dirección General del Agua del Ministerio de Agricultura, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente no ha podido
contratar el Servicio para el Mantenimiento, Conservación y Explotación del Sistema Automático de Información
Hidrológica (S.A.I.H.), conforme tenía previsto, antes de que finalizara el contrato actualmente vigente, aunque
mantiene su intención de tramitar dicho contrato por procedimiento abierto. No obstante se produciría solución de
continuidad entre el contrato vigente y el nuevo contrato que coincidiría con el periodo invernal en el que son
frecuentes episodios de avenidas para cuyo seguimiento se hace imprescindible la explotación del S.A.I.H. que ofrece
información en tiempo real, advirtiendo situaciones de alerta y alarma posibilitando prevenir daños personales y
materiales. 

Para evitar dicha solución de continuidad es necesario mantener la explotación del SAIH mediante una formula
contractual cuyo coste afrontará la Confederación Hidrográfica del Duero por el tiempo imprescindible para cubrir el
periodo entre la finalización del actual contrato y la firma del futuro contrato que se tramitará por procedimiento abierto
y que financiará el Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente. 

Por tales razones de imperiosa urgencia que este poder adjudicador (Confederación Hidrográfica del Duero) no pudo
prever, se hace necesario utilizar el procedimiento negociado sin publicidad establecido en el art. 32.2.c de la
Directiva 2014/24/UE, de 26-02-2014 y en el art. 170.e del Texto Refundido de la ley de Contratos del Sector Público,
aprobado por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, para la urgente contratación de este Servicio para

http://www.chduero.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=vV3Ee05FeWg%3D


Ofertas recibidas 4Motivación Considerando la oferta económicamente
más ventajosa, atendiendo al precio, único criterio
objeto de negociación y valoración, conforme a lo
establecido en el Pliego de Cláusulas Administrativas
Particulares, se dicta resolución de adjudicación a
favor de Ferrovial Agroman ,S.A., cuya copia se
adjunta.
Fecha del Acuerdo 29/12/2016
Plazo de Formalización

Observaciones: Conforme el art.156.3 del
TRLCSP.

el Mantenimiento, Conservación y Explotación del Sistema Automático de Información Hidrológica (S.A.I.H.) por el
tiempo imprescindible hasta que el Ministerio citado finalice la contratación por procedimiento abierto, en cuyo
momento dejará de tener efectos esta contratación urgente que, en ningún caso, superara el año de duración.

Considerando la oferta económicamente más ventajosa, atendiendo al precio, único criterio objeto de negociación y
valoración, conforme a lo establecido en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, se dicta resolución de
adjudicación a favor de Ferrovial Agroman ,S.A., cuya copia se adjunta.

Acta de Resolución

Documento de Acta de Adjudicación

Adjudicado

Adjudicatario

Ferovial Agroman, S.A.
NIF A28019206

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.194.772,14 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.445.674,29 EUR.

Proceso de Licitación

Procedimiento Negociado sin publicidad
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Anticipada
Presentación de la oferta Manual

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 21/12/2016 a las 13:00

Plazo de Recepción de Solicitudes de Participación

Hasta el 19/12/2016 a las 12:00

Justificación del Proceso

Código de Motivo Situación de extrema urgencia

Descripción La Dirección General del Agua del Ministerio de Agricultura, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente no ha
podido contratar el Servicio para el Mantenimiento, Conservación y Explotación del Sistema Automático de
Información Hidrológica (S.A.I.H.), conforme tenía previsto, antes de que finalizara el contrato actualmente vigente,
aunque mantiene su intención de tramitar dicho contrato por procedimiento abierto. No obstante se produciría solución
de continuidad entre el contrato vigente y el nuevo contrato que coincidiría con el periodo invernal en el que son

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=f6808092-a7dc-4087-8d78-7da5434bb8c8


frecuentes episodios de avenidas para cuyo seguimiento se hace imprescindible la explotación del S.A.I.H. que ofrece
información en tiempo real, advirtiendo situaciones de alerta y alarma posibilitando prevenir daños personales y
materiales. Para evitar dicha solución de continuidad es necesario mantener la explotación del SAIH mediante una
formula contractual cuyo coste afrontará la Confederación Hidrográfica del Duero por el tiempo imprescindible para
cubrir el periodo entre la finalización del actual contrato y la firma del futuro contrato que se tramitará por
procedimiento abierto y que financiará el Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente. Por tales
razones de imperiosa urgencia que este poder adjudicador (Confederación Hidrográfica del Duero) no pudo prever, se
hace necesario utilizar el procedimiento negociado sin publicidad establecido en el art. 32.2.c de la Directiva
2014/24/UE, de 26-02-2014 y en el art. 170.e del Texto Refundido de la ley de Contratos del Sector Público, aprobado
por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, para la urgente contratación de este Servicio para el
Mantenimiento, Conservación y Explotación del Sistema Automático de Información Hidrológica (S.A.I.H.) por el
tiempo imprescindible hasta que el Ministerio citado finalice la contratación por procedimiento abierto, en cuyo
momento dejará de tener efectos esta contratación urgente que, en ningún caso, superara el año de duración.

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=L72mlUGDVmgQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

ID 0000002238181 |  2016-408169 | vie, 30 dic 2016 12:47:38:910 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
30828341862014130202093693550791480641 4: C=ES,O=FNMT-RCM,OU=CERES,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM Autoridad 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=L72mlUGDVmgQK2TEfXGy%2BA%3D%3D

